
 diário oficial Nº 34.521  35 Quarta-feira, 17 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 023 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
Resolve:
DESIGNAR, a servidora MARIA DAS DORES MENEZES GUERREIRO, Id. 
Funcional nº 3275779/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para exercer a função gratificada de Supervisor de Fiscalização, padrão 
FG-4, a partir de 01/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 17 de fevereiro de 2021
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 024 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
Resolve:
DESIGNAR, a servidora NELY LUCIA DA SILVA CASSIANO, Id. Funcional nº 
3276651/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratificada de Supervisor de Fiscalização, padrão FG-4, a partir 
de 01/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 17 de fevereiro de 2021
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 29 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Gerente de Serviços Gerais, para exercer o cargo 
de fiscal do Contrato n° 61/2017, firmado pela Secretaria de Estado de 
Transportes com a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI - EPP, CNPJ 
n° 17.433.496/0001-90, que tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de segurança e vigilância patrimonial 
armada e desarmada com radio comunicação, para atender as necessida-
des desta Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN de acordo com 
as quantidades, especificação e obrigações previstas no edital do Pregão 
Eletrônico n° 002/2017 – SETRAN e seus demais anexos.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 30 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Gerente de Gestão de Pessoas, para exercer o cargo 
de fiscal do Contrato n° 79/2018, firmado pela Secretaria de Estado de 
Transportes com a empresa CIEE - CENTRO INTEGRADO EMPRESA ESCO-
LA, CNPJ n° 61.600.839/0001-55, que tem por objeto estabelecer Coope-
ração Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades 
para promoção da integração ao mercado de trabalho de acordo com a 
Constituição Federal (Art.203, Inciso III e Art.214, Inciso IV), através da 
operacionalização de programas de Estágios de Estudantes. O Estágio de 
Estudantes, obrigatório ou não, será desenvolvido conforme determinação 
das diretrizes curriculares da etapa, modalidade e área de ensino e do 
projeto pedagógico do curso, informadas pelas Instituições de Ensino, nos 
termos da Lei n°. 11.788/08 tendo como finalidade a preparação para o 
trabalho produtivo de educandos.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 31 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Coordenador Administrativo, para exercer o cargo 
de fiscal do Contrato n° 41/2016, firmado pela Secretaria de Estado de 
Transportes com a empresa CLARO S.A, CNPJ n° 40.432.544/0001-47, que 
tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na presta-
ção de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com fornecimento de 
Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas 
modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância 
Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDCI-0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visualiza-
ção e o gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais contra-
tados e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em regime de 
comodato, de aparelhos telefônicos fixos e Centrais Privadas de Comutação 
Telefônica (CPCT) instaladas local ou remotamente, com funções do tipo 
PABX, de acordo com as especificações contidas neste Termo de Referên-
cia, incluindo todo serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços e equipamentos, consoante estabelecido no 
Processo Licitatório n° 009/2016.
Art. 2° - Na ausência do titular da Coordenação, será designado um(a) 

servidor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 32 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Coordenador Administrativo, para exercer o cargo 
de fiscal do Contrato n° 01/2016, firmado pela Secretaria de Estado de 
Transportes com a empresa CLARO S.A, CNPJ n° 40.432.544/0001-47, 
que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um sis-
tema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visualização 
e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas do Plano 
Coorporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos tele-
fônicos móveis, de acordo com as especificações contidas no Edital e seus 
anexos, especialmente aquelas contidas no Termo de Referencia, assim 
como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo todo o su-
porte técnico eventualmente necessário para estes serviços.
Art. 2° - Na ausência do titular da Coordenação, será designado um(a) 
servidor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 33 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Gerente de Serviços Gerais, para exercer o car-
go de fiscal do Contrato n° 39/2019, firmado pela Secretaria de Estado 
de Transportes com a ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA, CNPJ n° 
07.553.026/0001-06, que tem por objeto a contratação de fornecimento 
de mão de obra especializada para as funções de motorista, jardineiro e 
garçom, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Trans-
portes – SETRAN.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 637138

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 147/2021 – ARCON - PA, DE 15 DE MARÇO 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo Ele-
trônico nº 2021/288044; RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade de 
serviços, o gozo das férias da servidora CAMILA ATAÍDE DE LIMA NASCI-
MENTO, Matricula nº 5946055/2, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo 
Jurídico, concedida através da PORTARIA N.º 020/2021 - ARCON-PA, de 
27/01/2021, publicada no DOE n.º 34.473, de 28/01/2021, a contar de 
18.03.2021. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 636931

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 001/2021
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço especializado 
de Atendente ao Público e Atendente de Call Center,pelo período de 12 
(doze) meses, de forma estimativa, considerando a necessidade de de-
manda desta Agência, conforme Termo de Referência (Anexo I)
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 17/03/2021 às 08:00, horário de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 29/03/2021
HORA DE ABERTURA: 09:00


